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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

На основании многочисленных научно-практических

исследований в России и за рубежом, накопленного опыта,

беспристрастной оценки практической обстановки ситуацию с

распространением вируса иммунодефицита человека – (ВИЧ)-

инфекции – можно характеризовать как пандемическую, и даже

поставить в один ряд с мировыми вооруженными конфликтами как

по числу жертв, так и по ущербу, который она наносит обществу.

Это важнейшая демографическая, политическая, общечеловеческая

и медико-социальная проблема (Покровский В. И. и др., 2001;

Онищенко Г. Г., 2009). В качестве положительного достижения

можно отметить, что к настоящему времени четко определены

этиологические факторы заболевания, патогенетические

механизмы его развития, временные фазовые этапы и местные

особенности путей передачи инфекции (Покровский В. В. и др.,

2005–2013; Бартлет Дж. и др., 2012; Хоффман К., Рокштро Ю. К.,

2012). Намечены основные направления фармакологической

коррекции патологического состояния и профилактики вторичных

инфекционных и неинфекционных последствий первичного

поражения иммунной системы (Покровский В. В. и др., 2010;

Кравченко А. А. и др., 2011; Рахманова А. Г., Захарова Н. Г., 2011;

и др.). С момента появления инфекции достигнуты значительные

успехи в профилактике, диагностике и лечении заболевания,

связанного с ВИЧ, позволившие сохранить сотни тысяч жизней и

приостановить быстрый рост эпидемии во многих странах.

Несмотря на достигнутый прогресс, на сегодняшний день ВИЧ-

инфекция остается неизлечимым заболеванием. Уникальный

характер этой инфекции, способной передаваться от человека к

человеку в одном и даже нескольких поколениях и оставаться

бессимптомной до поздней стадии иммунодефицита, значительно

усложняет задачу излечения.

В настоящее время темпы распространения эпидемии ВИЧ-

инфекции в таком мегаполисе, как Санкт-Петербург, замедлились
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(Жолобов В. Е., 2009). Вместе с тем изменился сам портрет вновь

выявленного ВИЧ-инфицированного больного, обращающегося за

медицинской помощью. Несмотря на информированность

населения и медицинское тестирование на ВИЧ, большое

количество обращающихся за лечением пациентов имеют

длительные сроки инфицирования и находятся на поздних стадиях

ВИЧ-инфекции. Коренным образом изменился возрастной,

половой и социальный состав пациентов (Беляков Н. А., Рассохин

В. В., 2013). Естественно, что изменяющаяся клиническая ситуация

требует постоянного совершенствования системы оказания

помощи больным ВИЧ-инфекцией, а также ежегодного увеличения

финансирования (Колбин А. С., 2012; Беляков Н. А., 2013).

С 2006 г. в нашей стране началось повсеместное применение

высокоактивной антиретровирусной терапии (ВААРТ), которая как

мощный эволюционный фактор может привести к изменению

циркулирующих генотипов ВИЧ. Однако с каждым годом в мире

увеличивается распространенность мутаций резистентности среди

ВИЧ-инфицированных пациентов, ранее не получавших ВААРТ

(первичная резистентность) (Бобкова М. Р., 2010).

Распространенность первичной резистентности в экономически

развитых странах составляет от 9 до 20% (Vandamme A. M. et al.,

2011). К сожалению, в России до недавнего времени проводились

лишь эпизодические исследования в регионах по мониторингу

резистентности к антиретровирусным препаратам (АРВП) у ВИЧ-

инфицированных пациентов. Отсутствие первичной

резистентности ВИЧ в России связано с относительно

ограниченным применением антиретровирусной терапии до 2006 г.

и отсутствием периода применения моно- и ди-терапии.

Таким образом, циркулирование первично резистентных

штаммов в России, по-видимому, является лишь вопросом

времени. Появление резистентных штаммов повлечет за собой

существенное увеличение расходов на лечение, так как более

дешевые схемы первой линии в таких случаях не будут

эффективны. Сейчас в РФ уже начато тестирование на
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резистентность до начала ВААРТ. Однако при распространении

резистентных штаммов исследование на резистентность перед

началом ВААРТ будет необходимо проводить более широко. На

современном этапе эпидемии требуется новый подход в ее

осознании, в оценке клинического состояния больных и

назначении ВААРТ, а также достаточное ресурсное обеспечение

диспансеризации и терапии.

Все вышеизложенное позволило сформировать цель и

определить задачи настоящего исследования.

Цель исследования: повышение качества и эффективности

лечения ВИЧ-инфицированных больных на основе оценки

клинических, иммунологических и вирусологических проявлений

на разных стадиях развития эпидемии, путем определения

наиболее эффективных схем антиретровирусной терапии,

предотвращения и купирования побочных эффектов применяемой

терапии с учетом особенностей течения заболевания.

Задачи исследования

1. Исследовать особенности возрастного, гендерного,

социального, клинико-иммунологического статуса первично

зарегистрированных больных на разных стадиях эпидемии.

Установить общие закономерности популяционной динамики

ВИЧ-инфекции и прогнозирования ее развития в регионе.

2. Определить и оценить пути повышения качества и

эффективности диагностики, диспансерного наблюдения (ДН) и

лечения ВИЧ-инфицированных больных в современных условиях.

3. Провести анализ современных применяемых схем ВААРТ

и выявить основные причины замены антиретровирусных

препаратов, частоту и характер нежелательных побочных явлений.

4. Оценить распространенность различных субтипов ВИЧ в

Санкт-Петербурге и формирование первичной резистентности

ВИЧ, сформулировать вероятный прогноз на среднесрочную

перспективу.
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5. Изучить частоту возникновения резистентности и характер

мутаций у пациентов, получающих ВААРТ, а также установить

факторы риска формирования лекарственной устойчивости (ЛУ)

по отдельным группам препаратов.

6. Проанализировать фармакоэкономику лечения ВИЧ-

инфекции на разных стадиях патологического процесса.

Научная новизна
1. Впервые на основании анализа клинико-

иммунологического статуса ВИЧ-инфицированных пациентов на

разных этапах эпидемии и сроках заболевания после

лабораторного обнаружения ВИЧ дана оценка эффективности

длительного диспансерного наблюдения (более 12 лет), что

позволяет планировать и оптимизировать терапию с учетом

индивидуальных особенностей больного, состояния иммунной

системы и вирусной активности.

2. Составлена база данных и впервые изучен уровень

первичной фармакорезистентности ВИЧ к основным

применяемым в Санкт-Петербурге препаратам современного

уровня. Применяя метод математического моделирования,

разработан прогноз формирования устойчивых резистентных

штаммов на среднесрочную перспективу.

3. Установлены частота возникновения вторичной

фармакорезистентности и риски формирования лекарственной

устойчивости с учетом стадии и тяжести заболевания,

приверженности пациента к лечению и используемых схем

фармакотерапии антиретровирусными препаратами.

4. Наиболее значимые результаты с позиций

фундаментальных исследований получены по определению

частичных мутаций вируса, выявлению устойчивых и

неустойчивых фармакорезистентных форм ВИЧ.

5. Впервые проведена оценка стоимости прямых затрат на

лечение больных с ВИЧ-инфекцией на различных стадиях.
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Определены пути оптимизации медицинских затрат на лечение

ВИЧ-инфицированных пациентов.

6. Анализ клинико-иммунологического статуса пациентов на

разных этапах эпидемии и оценка результатов длительного

диспансерного наблюдения позволили выработать новую

стратегию мониторинга ВИЧ-инфицированных пациентов.

Практическая значимость

Наиболее важные клинические результаты связаны с

индивидуализацией тактики ВААРТ, направленной на повышение

эффективности терапии больных с ВИЧ-инфекцией, снижение

частоты осложнений и побочных реакций, уменьшение риска

формирования фармакорезистентных штаммов вируса.

Понимание причин и характера нежелательных побочных

реакций (НПР) ВААРТ позволяет разработать стратегию

назначения схем первой линии, замены противовирусных

препаратов и внедрения терапевтического мониторинга

лекарственных средств в целях профилактики долгосрочной

токсичности.

На основе факторов формирования лекарственной

устойчивости предлагаются обоснованные конкретные методики

для замедления и предотвращения возникновения вторичной

фармакорезистентности к препаратам различных групп.

Изучение первичной резистентности и математическая

модель ее появления на среднесрочную перспективу позволили

определить экономическую базу для применения теста на

резистентность перед назначением ВААРТ и выработать

стратегию мониторинга фармакорезистентных форм ВИЧ

в регионе.

Личный вклад автора

Участие в анализе эпидемиологической обстановки,

обследование больных, сбор и анализ материалов по всем

разделам исследования, освещение материалов в печати и на

различных форумах

[…]


штамм CRF06_cpx. На сегодняшний день первичная лекарственная

устойчивость ВИЧ применяемыми генотипическими методами

пока не выявляется. Математическое моделирование показало, что

в среднесрочной перспективе число пациентов с первичной

устойчивой резистентностью будет отличаться в меньшую сторону

на два порядка от количества пациентов, зараженных «диким»

вирусом, и первичные формы фармакорезистентности будут

присутствовать в количестве менее процента (0,4%).

8. Частота обнаружения различных мутаций ВИЧ

пропорциональна частоте назначения, длительности применения

препаратов для лечения ВИЧ-инфекции и высоте генетического

барьера для формирования лекарственной устойчивости.

Преобладают мутации ЛУ ВИЧ к наиболее часто назначавшимся

препаратам из групп НИОТ и ННИОТ (ламивудину, эфавирензу и

невирапину). Среди образцов с мутациями более чем в половине

случаев выявляется устойчивость сразу к двум группам препаратов

(58,9%), а в большинстве наблюдений – одновременно и к НИОТ, и

ННИОТ.

9. В последние годы наблюдается относительное снижение

частоты выявления лекарственной устойчивости к ННИОТ в связи

с преобладанием в схемах ингибиторов протеазы. Лекарственная
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устойчивость к ИП, несмотря на все более широкое их применение,

регистрируется только в 20% случаев, сопряжена с устойчивостью

к НИОТ и пока не имеет тенденции к росту.

10. На формирование фармакорезистентности ВИЧ в

процессе лечения инфекции наибольшее влияние оказывает

поведение пациента и его приверженность к ВААРТ, которая, в

свою очередь, определяется рядом медико-социальных факторов,

информированностью пациентов о сути и последствиях

заболевания, приемом алкоголя и наркотиков, психологической

мотивацией человека и др.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения качества лечения ВИЧ-инфицированных

больных, предупреждения нежелательных явлений на его фоне,

повышения эффективности терапии и увеличения длительности

жизни пациентов необходимо применять комплексный подход,

учитывающий соответствие современным представлениям об

эффективности назначаемых препаратов, безопасности ВААРТ и

анализа их взаимодействия. При этом учитывать медико-

социальные условия больного, его приверженность к

диспансеризации и ВААРТ, другие прямые и опосредованные

факторы его жизни и поведения.

2. Оправдано проведение стратегии, направленной на раннее

выявление ВИЧ-инфекции и начало ВААРТ на ранних сроках

инфицирования. Оптимальным основанием для этого служит

качество подготовки медицинского персонала, уровень оснащения

лабораторной и эпидемиологической служб, а также планомерное

проведение информационно-просветительской работы среди

населения по вопросам ВИЧ-инфекции, ориентация людей, в том

числе наиболее уязвимых групп, на скрининговое обследование.

3. Целесообразно применять раннее начало ВААРТ

(иммунный статус CD4 > 350 кл/мкл), учитывать психологический

настрой на терапию, наличие сопутствующей патологии, возраст,
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пол, социальный статус и мотивацию человека. Своевременное

назначение ВААРТ позволяет добиться большей эффективности в

лечении, значительно снизить суммарные затраты на лечение и

частоту нежелательных побочных явлений.

4. Для профилактики осложнений терапии должна

применяться стратегия своевременного переключения с более

токсичных НИОТ на менее токсичные. Ставудин допустимо

использовать до 6 мес, диданозин – в течение года, а зидовудин –

не более 2–3 лет; затем пациенты должны быть переведены на

абакавир или тенофовир.

5. В целях повышения качества лечения необходимо

внедрение терапевтического мониторинга лекарственных средств,

выявление особенностей метаболизма препаратов

(персонализированное лечение). Кроме этого, необходимо

учитывать фармако-экономические аспекты, направленные на

минимизацию затрат при выборе схем лечения как на ближайшую,

так и на среднесрочную перспективу. Оптимизация финансовых

затрат на лекарственные средства, с учетом структуры заболевания

и индивидуального подбора препаратов, в перспективе окажется

наиболее эффективным методом и с клинической, и с

экономической стороны организации лечения.

6. На сегодняшний день первичная лекарственная

устойчивость ВИЧ в ряде регионов, в том числе в Северо-

Западном, пока не выявляется, но проведение тестов на

фармакорезистентность целесообразно в виде постоянного

мониторинга для информационного обеспечения процесса

развития эпидемии и применения схем ВААРТ. По нашим

оценкам, для контроля в нашем мегаполисе может быть

достаточным проведение около двухсот исследований.

7. Подготовка медицинского персонала по вопросам ВИЧ-

медицины должна иметь постоянный характер для всех категорий

специалистов, первоначально на додипломном этапе, а в основном

в виде дополнительного профессионального образования на

учебных циклах и в виде специализаций в профильных клиниках.
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УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АРВП – антиретровирусные препараты

ВААРТ – высокоактивная антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ДН – диспансерное наблюдение

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДУ – диспансерный учет

ЖНВЛП – жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты

ИП – ингибиторы протеазы

ИФА – иммуноферментный анализ

ЛУ – лекарственная устойчивость

НИОТ – нуклеозидные ингибиторы обратной транскриптазы

ННИОТ – ненуклеозидные ингибиторы обратной транскриптазы

ОИ – оппортунистические инфекции

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

CD4-лимфоциты – Т-лимфоциты с рецепторами CD4

УЗИ – ультразвуковое исследование
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