ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Особенности антиретровирусной терапии и эволюция лекарственной устойчивости ВИЧ у больных в условиях мегаполиса», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук, подготовленной Сизовой Наталией Владимировной по специальности 14.01.09 - инфекционные болезни.

Прошло более двадцати лет с тех пор как ВИЧ появился в России и стал распространяться среди людей, относящихся к группе рискованного поведения. В конце 90-х годов началась концентрированная стадия эпидемии ВИЧ-инфекции, охватившая в основном инъекционных наркоманов, которая в дальнейшем стала приобретать формы генерализованной стадии. Активное внедрение ВААРТ в нашей стране позволила продлить жизнь пациентам, но мало повлияло на развитие эпидемии, поскольку наркопотребители оставались лидерами в инфицировании ВИЧ. В России используется более 2-х десятков различных препаратов, используемых в схемах три-терапии и представляющих собой шесть различных групп от нуклеозидных ингибиторов обратной транскриптазы до блокаторов хемокиновых рецепторов (CCR5). Больные составляют неоднородную группу по тяжести инфекционного процесса, длительности заболевания, сопутствующей патологии, что требует отработки схем ВААРТ и этот раздел является одним из основных в работе Н.В.Сизовой. Ее исследование носит научно-клинический характер, где на основе анализа эффективности тех или иных препаратов и схем с учетом нежелательных побочных реакций и осложнений обоснованы и внедрены методы лечения больных с ВИЧ-инфекцией.

В работе использованы современные методы контроля за отслеживанием выраженной иммуносупрессии и вирусной активности. Клинический материал объемный и включает более 4-х тысяч пациентов, которые анализируются в трех временных интервалах: в начале эпидемии, на этапе внедрения ВААРТ и на современном этапе.

Ранее таких исследований в нашей стране не проводилось, хотя подобного рода анализ рассматривает проблему в хронологии и учитывает особенности эпидемии. ВААРТ в виде комбинированной терапии способна достаточно быстро воздействовать на репликацию вируса и способна восстановить иммунный статус, но в то же время эта терапия влияет на генетический аппарат вируса, вызывая его мутации. Генотип и выявление фармакорезистентности ВИЧ позволили оценить воздействие отдельных препаратов на лекарственную устойчивость ВИЧ и определить частоту формирования устойчивых штаммов, которые несут потенциальную опасность при заражении первичных пациентов. Этот раздел является принципиально новым не только для Северо-Западного региона, но и для Российской Федерации, где эти методы только начинают внедряться.

Н.В.Сизова очень четко сформулировала положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации, которые вытекают из поставленных задач, полученных материалов и аналитической обработки.

Эти материалы неоднократно докладывались на различных научных форумах, где получили позитивную оценку специалистов.

Являясь старшим научным сотрудником научного отдела, а в последующем доцентом кафедры социально-значимых инфекций Н.В.Сизова включила свой материал в учебный план дополнительного профессионального образования, а так же в работу многих клиник России. Материалы работы были использованы при написании крупных руководств и хорошо отражены в научных журнальных статьях.

Работа, несомненно, соответствует требованиям ВАК, предъявляемых к докторским диссертациям, а ее автор Н.В.Сизова заслуживает присуждения степени доктора медицинских наук по специальности: 14.01.09 – инфекционные болезни.

Руководитель Ленинградского
Областного центра по профилактике и
борьбе со СПИД и ИЗ

доктор медицинских наук,

доцент

А.Ю.Ковеленов

Подпись А.Ю.Ковеленова заверяю

А.Ю. Ковеленов
информант по кадрам

Алексей Юрьевич Ковеленов

18.11.2014

197101 Санкт-Петербург

ул. Мира д.16

Телефон: 4560862

E-mail: len-obl-spид@peterlink.ru